平成 30 年 ４月 １日    第 44６号

【 第 11 回 理事会 開催される 】

平成 2９年度第 11 回理事会が 3 月 20 日開催されまし

た。その結果を次のとおりご報告いたします。

◎議案第 1号 会員の脱退について

山口呉服店        山 口 正 夫 様

和寒特産品販売センター  安孫子 和 男 様

窪田左官工業       窪 田 智 弘 様

 この度、山口呉服店様、和寒特産品販売センター様、窪田

左官工業様より、諸般の事情により事業を廃止されることか

ら、平成 30年 3月 31日をもって脱会となりました。

これまで本会の振興発展にご尽力をいただきました事に

心より感謝申し上げます。

◎議案第 2号 むらおこし総合活性化事業の実施について

 第 3回理事会において承認された、むらおこし総合活性

化事業の実施計画に基づく事業実施について、提案のとおり

承認をいただきました。

◎議案第 3号 和寒町商工会職員給与規程の一部改正について

 北海道が職員の給与に関する条例等を一部改正すること

により、モデル職員給与規程が一部改正されることから、本

会職員給与規程等を一部改正することについて、提案のとお

り承認をいただきました。

◎議案第 4号 平成 29 年度収支更正予算（案）について

平成 29 年度一般会計収支予算について、2 月末日現在

の決算見込みにより更生した更生予算案について、提案のと

おり承認をいただきました。

◎議案第 5号 和寒町商工会職員の退職及び採用について

職員の異動について提案のとおり承認をいただきました。

◎ 退職者（平成３０年３月３１日付）

事 由 職 名 氏  名

一般退職 事 務 局 長 安 孫 子 敏 己

定年退職 経営指導員 吉 田 光 秀

◎ 採用者（平成３０年 4 月１日付）

事 由 職 名 氏  名

新規採用 事務局長 保 土 澤 澄 夫

再 雇 用 経営指導員 吉 田 光 秀

◎議案第 6号 平成 30年度収支予算（案）について

 平成２９年度決算見込みと新年度事業を反映した、平成

30 年度収支予算（案）について協議をいただき、提案のと

おり承認をいただきました。

･報告事項 1 北海道商工会連合会長表彰の推薦ついて

  ※ 本会より、眞鍋副会長、合田理事、西田理事の 3 役

員と中川補助員のあわせて 4名の役職員を推薦したこ

とを報告しました。

･報告事項２ 29年度わっさむ活活商品券販売事業の回収

結果について

※ 最終回収率が 99.9％となったことを報告しました。

･報告事項３ 29回極寒フェスティバルの決算について

･報告事項４ 生産性向上特別措置法に基づく導入促進基

本計画の作成及び固定資産税の特別措置に関

する要望書の提出について

※ 国の生産性向上特別措置法に関する本会の要望書を

3 月 1 日町に提出したことを報告しました。

･報告事項５ 本年度中の会員代表者の変更について (敬称略)

提 出 日 事業所名称 変更前氏名 変更後氏名

4 月 25 日 町中商店 町中アサ子 町中 直樹

8 月 24 日 (株)浜田組 浜田 義昭 本田 純芳

1 月 17 日 稲場米店 稲場 俊夫 稲場はるみ

･報告事項６ 小規模事業者持続化補助金の公募について

･報告事項 7 関係する各事業の推進経緯について

･報告事項 8 各部会の報告

･その他 ： 次回理事会 ４月１８日（水）午後５時３０分

     ： 任期満了に伴う役員改選の選考方法について

     ： 町からの要請事項について

和寒町商工会と旭川大学経済学部との

【「連携・協力に関する協定書」に調印！】

和寒町商工会は、3 月 26 日（月）旭川大学経済学部と

連携・協力に関する協定を結びました。

 本会が 28 年度と本年度に実施した、商工会等振興調査

事業とむらおこし総合活性化事業を進めるにあたり、旭川

大学経済学部部長であります

江口教授を座長にお迎えし、

指導をいただいたことが縁と

なり、今回の「連携・協力に関

する協定書」の締結の運びと

なりました。役場で執り行わ

れた調印式には町より奥山町長のご出席をいただき、本会

を代表して藤村、眞鍋両副会長が見守るなか浜田会長と旭

川大学山内学長が調印し、大学からは、今後とも 町や商店

街を盛り上げる活動に関わり、地域の振興発展に寄与して

いきたいとのお話がありました。

                今後は、会員の皆様にそ

の都度お知らせをしなが

ら、協定書に盛込まれた協

力事項に取組んでいく事に

なりますのでご理解とご協

力をお願いいたします。

なお、協定書の内容は下記のとおりとなっています。

目 的： この協定は、両機関が連携･協力のもと、地域商工

業の振興及び人材育成に寄与することを目的とする

協力事項： 両機関は、次に掲げる事項について連携し、協

力するものとする

 (１) 地域の発展に関わる調査研究に関すること

(２) 地域の商工業、事業所の振興発展に関すること

(３) 学生の教育支援、現地学習に関すること

(４) その他両機関が必要と認めること

和寒町の新年度予算が成立しました。

【平成 30 年度 商工会関連予算について】

 平成 30 年度和寒町の予算が、第 1 回町議会定例会におい

て成立しました。産業振興など、本会に関連した主な予算は、

下記のとおりとなりましたのでお知らせいたします。

◎商工会関連予算             （単位：千円）

・商工会運営補助             17,833

・愛町消費運動活動支援補助         1,220

・商工業新規就業者対策補助         1,800

・中小企業経営安定化利子補給他 利子補給計  1,820

・融資事務取扱交付金              100

  商工会関連合計 22,773 千円 前年度比 844 千円増

◎観光協会関連予算

・どんとこい夏祭り負担金補助         2,170

・観光協会補助                5,890

  観光協会関連合計 8,060 千円  前年度同額

 以上のとなり、商工会関連及び観光協会関連予算の合計は

30,833 千円で、前年比 844 千円の増額となりました。

この他、かねてより本会が町に要望していました、小規模企

業振興基本条例の制定について、町並びに議会のご理解をい

ただき、「中小企業振興条例」という名称で制定されました

のでお知らせいたします。

【 お知らせ 商工会職員の異動について 】
理事会報告のとおり、今年 3 月 31 日付けをもって安孫子

事務局長が一般退職し、吉田経営指導員が定年退職を迎えま

した。4 月 1日からは役場を定年退職した保土澤前産業振興

課長が事務局長に、吉田経営指導員は再雇用の適用を受け引

き続き勤務する事になりましたのでお知らせいたします。

★安孫子敏己前事務局長の挨拶★

 この度、3 月 31日を以て退職する事になりました。

4 年という短い間でしたが、皆様の暖かいご支援とご協力

を賜り、その職責を全うすることができました事に、衷心

より厚くお礼申し上げます。顧みますと皆様と歩んできた

1 年 1 年が良い思い出となっていますが、それが商工会や

皆様に対して胸を張れることだったのかと不安に思うとこ

ろであります。今後とも、必要とされる・期待される商

店･商店街に向け、一致結束され進まれますようご祈念申

し上げ、感謝とお礼にかえさせていただきます。

★保土澤澄夫新事務局長の挨拶★

日毎に春の暖かさが感じられるようになってまいりまし

たが、会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のことと

お慶び申し上げます。この度、退任された安孫子前事務局

長の後任として 4 月 1 日付で採用されました。これまで役

場に 42 年間勤め、新たな職場に戸惑いもありますが、商

工会として商工業の振興・発展に少しでもお役にたてれる

よう努力してまいります。何卒、前事務局長同様、格別のご

指導ご鞭撻を賜りますよう謹んでお願い申し上げます。

まずは、とり急ぎご挨拶とお願いを申し上げます。

★吉田光秀経営指導員の挨拶★

この 3月 31日をもちまして平成 14年 9月から15年

と 7 ヶ月にわたりお世話になりましたが、定年退職という

今日を和寒町商工会で迎える事が出来き、この上ない幸せ

者だと思っております。これもひとえに皆様方のご指導と

ご温情の賜物と感謝を申し上げる次第です。今後は、定年

を迎えたとはいえ引き続き和寒町商工会に再雇用されて勤

務を続けさせていただけることになりましたので、これま

で同様のご交誼を賜りますようお願い申し上げます。

【 ３月の動き 】

 3 月 4 日 ダブルチャンス抽選会

    6日 三役会議

    7日 連合会臨時総会･管内商工会長懇談会 札幌

       女性部三役会議

8 日 ライオンズクラブ例会

9 日 青年部北部ブロック協議会     美深

１2 日 高橋はるみ知事との懇談会     士別

    女性部役員会

１6 日 管内女性部長会議         旭川

19 日 女性部三役会議

２0 日 第 9回総務企画委員会、第 11 回理事会

    融資審査委員会

   ２3日 活活商品品券監査、青年部員会議

   ２5日 和寒神社祈年祭（春祭り）

２６日 旭川大学との連携協力協定書調印式

むらおこし総合活性化委員会

   ２７日 法人会正副会長会議、女性部監査

   28 日 名寄地方法人会理事会       名寄

   29 日 着地型観光推進協議会、観光協会役員会

   30 日 退職辞令交付、評議員懇談会